QUI INGRESSUS EST AD ABIGAIL FILIAM NAAS. Modus iste loquendi aliquid indicat non omnino legitimum. Quare aliqui existimant Amasam ex furtivo concubitu fuisse susceptum. Quā de re nihil habemus certum, neque plurimi refert illud explorare.

VERS. 27.—CUMQUE VENISSET DAVID IN CASTRA, SOBI FILIUS NAAS DE RABBATH FILIORUM AMMON (1). Statim atque David ingressus est castra, id est, civitatem Mahanaim, ex finitimis populis regiam conditionem miserati quamplurimi, tam regi, quām multitudini, quæ illum è Hierosolymâ comitata fuerat, quæ usui esse poterant, contulerunt, tum quæ ad victum, tum quæ ad alios corporis necessarios usus pertinebant. In his fuerunt Sobi filius Naas regis Ammonitarum, et frater Hanon ejus, qui Davidis legatis turpissimam irrogavit ignominiam, quem David loco fratris constituisse existimatur in regno, cuius ille beneficii memor, illa attulit vel subsidia vite, vel dignitatis ornamenta, de quibus statim, nempe vasa, stratoria, frumentum, et si qua alia exigit naturæ necessitas. Fuit item Machir et Bercellai, qui in suâ gente, ac patriâ fuisse videntur locupletes, et nobiles. Quæ verò fuerint illa, quæ allata fuerunt, satis explicatè suppeditat textus; neque in his explicandis, aut commemorandis immemor, licet non omnes eodem accipiunt modo. (2)

(1) **MACHIR.** Idem est Machir filius Ammielis, qui apud se retinuerat Miphibosethum filium Jonathæ, antequām David illum Jerosolymam accivisset.

(2) **Vers. 28.—STRATORIA.** Quidquid necessarium est ad cubandum, cubilia, pelles, culcas, linea, etc. Septuaginta Romanæ editionis: *De-*

CAPUT XVIII.

1. Igitur con siderato Dav'd populo suo, constituit super eos tr'bus et centuriones;

2. Et dedit populi tertiam partem sub manu Joab, et tertiam partem sub manu Abisai filii Sarvæ, fratribus Joab, et tertiam partem sub manu Ethai qui erat de Geth. Dix tque rex ad populum: Egrediar et ego vobiscum.

3. Et re pond' popu us: Non exhibe sive enim fugerimus, non magn' p're ad eos de nobis pertinebit, sive media pars ceciderit è nobis, non sat s cui abunt, quia tu unus pro decem milibus computaris: melius e.t igitur ut sis nobis in urbe præsidio.

cem cubilia velluta ex utroque latere, vel culcitas utrimque vellutas.

TAPETIA. Vox Hebræa redditur à Chaldaeorum recentiorum interpretum plurius, *lagena*, vel *scyphi* et *vasa*, ubi liquida continentur. Verum Septuaginta, Symmachus, Syriacus, et Arabs, tenuerunt Vulgatæ interpretationem, *tapetia*. Septuaginta editionis Romanæ ferunt, *decem caldarias*.

VASA FICILIA. Ineptum utique in aliis rerum articulis munus; sed in fugâ tumultuarâ, ubi omnia desunt, nihil erat aptius, nihil gratius. Magnificum hic nihil est, quod certe intempestivum fuisset, et vasa è pretiosis metallo in usum mensæ et culinæ ætas illa rarò fe-rebat.